
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Caçapava (SP)

Previsto no artigo 229, XVI, da Lei Orgânica Municipal e regulamentado pela Lei nº 5.359/2015

RESOLUÇÃO 05/2022 - CMDPI

“Aprova o modelo de relatório para visitas e fiscalizações em ILPI”

O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Pessoa  Idosa  do  Município  Caçapava  (CMDPI),  no  uso  de  suas
atribuições conforme previsto na Lei Municipal nº 5.359, de 10 de abril de 2015 e suas alterações, conforme
deliberação de seu colegiado proferida em 18/10/2022;

Considerando que cabe ao CMDPI o acompanhamento, avaliação e fiscalização dos serviços prestados pelos
órgãos governamentais e organizações da sociedade civil que realizam atendimento e defesa dos direitos da
pessoa idosa, dentre as quais incluem-se as Instituições de Longa Permanência para Idosos (ILPI), conforme
art. 3º, VIII da Lei Municipal nº 5.359/2015;

Considerando que as deliberações do CMDPI serão publicadas mediante resoluções, conforme estabelece o
art. 9º da Lei Municipal nº 5.359/2015;

Considerando, por fim, o Decreto Municipal nº 4.835, de 13 de setembro de 2022;

RESOLVE

Art. 1º - Fica aprovado o modelo de relatório para visitas e fiscalizações em Instituições de Longa Permanência
para Idosos, conforme Anexo I desta resolução.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, nos termos do art. 86 da Lei Orgânica
do Município de Caçapava, revogando as disposições em contrário.

Caçapava – SP, 18 de outubro de 2022.

Marta Rovida Cardoso
Presidente

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa



Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Caçapava (SP)

Previsto no artigo 229, XVI, da Lei Orgânica Municipal e regulamentado pela Lei nº 5.359/2015

ANEXO DA RESOLUÇÃO 05/2022 – CMDPI 

EQUIPE TÉCNICA DE APOIO:

IDENTIFICAÇÃO E DOCUMENTOS DA INSTITUIÇÃO

Nome/ Razão Social:

Nome fantasia:

CNPJ:                                                                                                                                                                

Data de Fundação/Criação da Instituição:                                                                                              

Data do início das atividades:                                                                                                             _

Endereço:                                                                                                                                                         

Município:                                                                                                                                                       

Telefone:                                                                                                                                                          

e-mail:                                                                                                                                                              

A entidade possui identificação externa visível? ( ) Sim ( ) Não

NATUREZA JURÍDICA:
(   ) Pública
( ) Privada

CATEGORIA:
( ) Privada sem finalidade lucrativa
( ) Privada com finalidade lucrativa
( ) Instituições Públicas



Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Caçapava (SP)

Previsto no artigo 229, XVI, da Lei Orgânica Municipal e regulamentado pela Lei nº 5.359/2015

( )Outro - Qual?                                                                                                                                             

Diretor/Presidente:                                                                                                                                       

RG:                                                                                                                                                                    

CPF:                                                                                                                                                                     

Formação/ Qualificação profissional:                                                                                                        

Responsável técnico:                                                                                                                                     

Formação:                                                                                                                                                      

Registro profissional:                                                                                                                             _

CPF:                                                                                                                                                                       

Quanto tempo desempenha as funções na instituição:                                                                        

Alvará de localização e funcionamento: ( ) Sim ( ) Não

Laudo do Corpo de bombeiros, precedido da avaliação: ( ) Sim ( ) Não

Licença ou alvará Sanitário (Vigilância Sanitária Municipal): ( ) Sim ( ) Não

Inscrição no Conselho Municipal de Pessoa Idosa: ( ) Sim ( ) Não

Inscrição no Conselho Estadual de Pessoa Idosa: ( ) Sim ( ) Não

Inscrição no Conselho Nacional de Pessoa Idosa: ( ) Sim ( ) Não

Inscrição no Conselho Municipal de Assistência Social: ( ) Sim ( ) Não

Inscrição no Conselho Estadual de Assistência Social:

RECURSO FINANCEIRO INSTITUIÇÃO

( ) Sim ( ) Não

A entidade recebe recursos públicos: ( ) Sim   ( )Não

CONVÊNIOS GOVERNAMENTAIS:
( ) Municipal - R$                                                                                                                                       

( ) Estadual -   R$                                                                                                                                        

(   ) Federal -   R$                                                                                                                                         

( ) Não recebe recurso público

DOAÇÕES:
( ) Empresa e Comércio
( ) Instituições Religiosas 
( ) Outros



Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Caçapava (SP)

Previsto no artigo 229, XVI, da Lei Orgânica Municipal e regulamentado pela Lei nº 5.359/2015

OUTRAS FONTES DE RECURSOS

Total de receita médica mensal:                                                                                                               

Total de despesa média mensal:                                                                                                                  

A instituição possui assistência jurídica: ( ) Sim ( ) Não 
A instituição possui assistência contábil: ( ) Sim ( ) Não

EXISTÊNCIA E REGULARIDADE DOS SEGUINTES DOCUMENTOS:

Plano de atendimento individualizado ao idoso (art.50, EI):

( ) Sim ( ) Não

Plano de atenção integral à saúde do idoso (intens. 5.2.1 a 5.2.3 da Resolução

ANVISA/RDC n. 283/05:

(   ) Sim ( ) Não

Existência de contratos escritos com os idosos, salvo se tratar de instituição pública ou de 

institucionalização determinada pelo Poder Judiciário (art.35, CC, art.45, V do EI):

(   ) Sim ( ) Não

RECURSOS HUMANOS E SUA ADEQUAÇÃO AO SERVIÇO

QUANTITATIVO TOTAL DE FUNCIONÁRIOS:

ATIVIDADES E SERVIÇOS OFERTADOS:
Atividade/Serviço SIM NÃO SEMANAL QUINZENAL MENSAL BIMESTRAL

Lazer/cultura/recreação

Atividades comunidade

Atividades Educacionais

Prof. Educação Física

Área Saúde Assistentência

social

Cuidadores Lazer Limpeza Alimentação Coordenador

Matutino

Vespertino

Noturno

Total



Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Caçapava (SP)

Previsto no artigo 229, XVI, da Lei Orgânica Municipal e regulamentado pela Lei nº 5.359/2015

Assistente Social

Fisioterapia

Psicólogo

Médico Clínico Geral

Médico Geriatra

Nutricionista

Terapeuta ocupacional

Cultos religiosos

CAPACIDADE MÁXIMA DE ATENDIMENTO:

Idosos Capacidade instalada Número acolhidos Demanda Reprimida

Feminino

Masculino

Total

IDOSOS ACOLHIDOS

Grau de Dependência:

Idosos Grau dependência I Grau dependência II Grau dependência III

Feminino

Masculino

Total

Tipo de imóvel:

( ) Próprio

( ) Cedido

( ) Alugado - Valor:                                    

( ) Financiado

( ) Em Comodato



Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Caçapava (SP)

Previsto no artigo 229, XVI, da Lei Orgânica Municipal e regulamentado pela Lei nº 5.359/2015

O imóvel possui acessibilidade - ( ) Não ( )Plena ( )Parcial

O que falta:

NÚMEROS DE DORMITÓRIOS

Dormitórios individuais: Quantidade:                            

DORMITÓRIOS COLETIVOS:

( ) 2 leitos - Quantidade:                            

( ) 3 leitos - Quantidade:                            

( ) 4 leitos - Quantidade:                            

( ) 5 leitos - Quantidade:                            

( ) 6 leitos ou mais - Quantidade:                              

Há campainhas nos dormitórios - ( ) Sim ( ) Não 

PARA OS CUIDADOS AOS RESIDENTES:

Todos os cuidadores fizeram o curso de Cuidadores de Idosos: ( ) Sim ( ) Não

Os profissionais cuja profissão é regulamentada por conselhos de classe estão registrados e estão 
legalizados nesses conselhos: ( ) Sim ( ) Não

CONDIÇÕES GERAIS E PROCESSOS OPERACIONAIS DE INSTITUIÇÃO:

A instituição possui serviços terceirizados: ( ) Sim ( ) Não 

Se sim, Quais?

A instituição dispõe de manual de Normas, Rotinas e Procedimentos? ( ) Sim ( ) Não



Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Caçapava (SP)

Previsto no artigo 229, XVI, da Lei Orgânica Municipal e regulamentado pela Lei nº 5.359/2015

A instituição comunica à Secretaria Municipal de Assistência Social ou congênere, bem como ao 
Ministério Público, a situação de abandono familiar ou ausência de identificação civil?

(   ) Sim ( ) Não

ITENS INDISPENSÁVEIS AO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE LONGA PERMANÊNCIA

Critérios de Admissão dos Idosos:

Idade exigida para admissão:

A instituição aceita pessoas com menos de 60 anos?

(   ) Sim (  ) Não

Motivos:

Motivos mais frequentes para acolhimento:

( ) abandono família 

( ) maus-tratos

( ) família sem condições financeiras 

( ) ausência de moradia

( ) doenças associadas ao envelhecimento

( ) sem referência familiar

( ) sem cuidador na familiar 

( ) opção própria

O contrato de prestação de serviços tem indicadas as características do serviço e eventuais 

exclusões de cobertura: (   ) Sim (  ) Não



Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Caçapava (SP)

Previsto no artigo 229, XVI, da Lei Orgânica Municipal e regulamentado pela Lei nº 5.359/2015

PAGAMENTOS DOS SERVIÇOS

Valor cobrado pelo serviço:

Há utilização dos recursos do Benefício de Prestação Continuada (BPC) e demais benefícios 
assistenciais recebidos pelo idoso no custeio dos serviços na instituição:

( ) Sim. Quantos:                     ( ) Não

Responsável pelo pagamento

( ) Idosos quantos:                             

( )famílias quantos:                            

( )Outros

RENDA DOS RESIDENTES:

Quantos idosos não possuem renda?                                                                        

Quem recebe os benefícios dos idosos?                                                                   

( ) o próprio idoso 

( ) familiares

(  ) o curador do idoso

( ) a instituição com procuração

De modo geral, a entidade possui condições de habitabilidade, higiene, salubridade e segurança de 
suas acomodações e áreas comuns:

( ) Satisfatórias ( ) Merecem reparo ( ) Insatisfatórias 

Detalhar:



Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Caçapava (SP)

Previsto no artigo 229, XVI, da Lei Orgânica Municipal e regulamentado pela Lei nº 5.359/2015

Equipamentos, produtos, mobiliários e utensílios estão disponíveis em quantidade suficiente, em
condições de uso, compatíveis com a finalidade a que se propõem e de acordo com a legislação
vigente?

(    )  Sim       (    )  Não

ATENDIMENTO

PERSONALIZADO:

Cada residente possui Plano de Atendimento Individualizado em registro da história de vida, de
suas características, perfil socioeconômico, escolaridade: ( ) Sim (  ) Não

Cada residente, com base no Plano de Atendimento Individualizado, possui planejamento das
ações de cuidado, subscrito por equipe multiprofissional:  ( ) Sim ( ) Não

DO RESPEITO AO RESIDENTE, COMO PESSOA DOTADA DE VONTADES E AUTODETERMINAÇÃO:

Os serviços oferecidos contemplam outros cuidados que não exclusivamente de 

saúde? (   ) Somente de Saúde ( ) Tanto de saúde e de assistência social

Os residentes, de modo geral, têm sua individualidade e privacidade 

garantidas? (   ) Sim ( ) Não

Detalhar:

Há respeito à identidade do residente, possibilitando que ele seja nomeado de acordo com sua 
escolha, bem como respeitadas suas escolhas quanto a horários para dormir, comer e banhar-se?

(   ) Sim ( ) Não 

Detalhar:

Os idosos independente tem o direito de ir e 

vir? (   ) Sim (  ) Não

O serviço garante a preservação de valores, crenças e 

imagem? (   ) Sim (  ) Não



Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Caçapava (SP)

Previsto no artigo 229, XVI, da Lei Orgânica Municipal e regulamentado pela Lei nº 5.359/2015

Garantia a convivência familiar e comunitária, com preservação e fortalecimento de vínculos 
familiares:

Os idosos recebem visitas dos familiares? ( ) Sim ( ) Não ( ) Raramente 

Quantos:                            

A instituição procura estabelecer vínculos com as famílias dos idosos?

(   ) Sim ( ) Não

Como:

QUANTO AS VISITAS DE FAMILIARES E AMIGOS NA INSTITUIÇÃO:

( ) É aberta a visitas

( ) Somente familiares podem visitar

( ) Não há abertura de visitas

( ) Tem dias e horários determinados

Há local próprio para receber visitas?

Qual?

Possui livro para registro de visitas: (   ) Sim ( ) Não

Quanto a saída dos idosos com familiares e amigos:

( ) Há flexibilidade nos dias e horários 

( ) somente durante semana

( )somente fins de semana

( ) Outros                                                                                               



Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Caçapava (SP)

Previsto no artigo 229, XVI, da Lei Orgânica Municipal e regulamentado pela Lei nº 5.359/2015

Há incentivo da participação dos familiares em eventos/atividades/festividades desenvolvidas
pela instituição: ( ) Sim ( ) Não

É feito estudo psicossocial de todos os idosos, com identificação de familiares e amigos, e seu
perfil, conforme art.50 do Estatuto do Idoso ( ) Sim ( ) Não

Há animais domésticos na instituição? ( ) Sim ( ) Não 

São submetidos ao controle de zoonoses: ( ) Sim ( ) Não

Os serviços integram a rede de assistência social (SUAS) e a saúde pública (SUS)

As prescrições de atendimento constantes nos Planos de Atenção Integral à Saúde ou no 
Plano Individual de Atendimento são executadas: ( ) Sim ( ) Não

Existem registros de notificações e comunicações prestadas às Redes de Atendimento?

( ) Sim ( ) Não

Há respostas às notificações e comunicações prestadas à Rede de Atendimento? ( ) Sim ( ) Não 

A entidade recebe atendimento de agente comunitário de saúde: ( ) Sim ( ) Não

A instituição possui comprovante de vacinação obrigatória dos residentes ( ) Sim ( ) Não

Os residentes com patologia em saúde mental estão participando dos programas de 
Saúde Mental? ( ) Sim ( ) Não

Existe acesso a um cirurgião-dentista quando necessário? ( ) Sim ( ) Não

Existem residentes que tem acompanhamento periódico de assistentes sociais ou 

psicológicas? ( ) Sim ( )Não

Existem registros específicos das ocorrências cotidianas em livro/arquivo próprio?

( ) Sim ( ) Não

Há prontuário de cada residente, com anotações de todos os técnicos que lhe atendem, em local 
de fácil e conhecido acesso de todos os funcionários?

( ) Sim ( ) Não

Responsável pelo preenchimento:



DOCUMENTOS PARA APRESENTAR

( ) Plano de trabalho

( ) Relatório de Atividades 

do Ano Anterior ( ) Estatuto 

da Entidade

( ) Ata de Eleição e 

Posse da Diretoria ( ) 

Regimento Interno

RELATÓRIO




